
                                         

AREA ECO NO MICO FI NA NZIARIA

DETER MI NAZIO NE

REGISTRO GE NERALE  3 0 2  d el   0 4/0 8/20 2 0
Registro area N. 89 del  04/08/2020

OGGETTO:  D e t er m i n a  a  c o n tr arr e  p er  l'aff id a m e n t o  d e l l e  c o p e r t ur e  
a s s i c ur a t iv e  RCT/O e  a l tri  ra m i  - a p pr ov a z i o n e  a t t i  d i  g a r a .



Il Res po ns a bile  d ell’Are a  Eco no mico Fin a nzia ri a,

P r e m e s so  ch e  con  d elibe r azion e  d ella  Giu n t a  Co m u n ale  d el  1 3/06/20 2 0  si  di spo n ev a  l’ad e sio -
n e  d el  Co m u n e  di  Pon t e  Bu g gia n es e  al  co n t r a t to  di  a p p al to  p e r  il s e rvizio di  co ns ule nz a  e  b ro -
k e r a g gio a s sicu r a tivo t r a  la  P rovincia  di  Pis toia  e  la  socie t à  Assit e ca  S p a;

Visto  il con t r a t to  di  a p p al to  p e r  il  s e rvizio  di  con s ulenza  e  b rok e r a g gio  a s sicu r a tivo  s tip ula to  
t r a  la  P rovinci a  di  Pis toia  e  la  socie t à  Assit ec a  S p a  in  d a t a  2 7/0 8/2 0 1 9  (CIG-7 9 7 9 6 1 6B6D);

Vist a  la  d e t e r min azion e  n .  2 1 7  d el  1 7/0 6/2 0 2 0  co n  la  q u ale  q u e s to  E n t e  h a  a d e ri to  al  co n t r a t -
to  di  a p p al to  p e r  il s e rvizio di  co ns ule nz a  e  b rok e r a g gio  a s sicu r a tivo t r a  la  P rovincia  di  Pis toia  
e  la  socie t à  Assit ec a  S p a  (CIG-7 9 7 9 6 1 6B6D);

Consid e r a to
- ch e  c h e  in  vir t ù  d el  s e rvizio  di  con s ule nz a  e  b r ok e r a g gio  a s sicu r a tivo,  il  b r ok e r  inca ric a to  
p rovved e  all’espl e t a m e n to  d elle  a t t ività  di  a s si s t e nz a,  co n s ule nza  e  g e s tion e  d el  p r o g r a m m a  
a s sicu r a tivo  d ell’En t e,  finalizza to  all’individu azion e  d ei  p r o do t ti  a s sicu r a tivi  più  idon ei  a  so d -
disfa r e  le  e sig e nze  di  co p e r t u r a  d ei  r isc hi;  all’as sis t e nz a  n elle  p r oc ed u r e  di  g a r a  p e r  l’affida -
m e n to  d ei  s e rvizi  a s sicu r a tivi  e  n ella  s tip ulazion e  e  g e s tion e  d ei  co n t r a t ti  a s sicu r a tivi  s t e s si;  
all’assis t e nza  n ella  g e s tion e  t e c nica  e d  a m minis t r a tiva  d ei  sinis t ri;
- ch e  in  forza  d el  co n t r a t to  ine r e n t e  il s e rvizio di  con s ulenza  e  b r ok e r a g gio a s sicu r a tivo, il b ro -
k e r  inca ric a to  p r ovved e  al t r e sì  al  p a g a m e n to  d ei  p r e mi  a s sicu r a tivi  alle  Co m p a g nie  di  a s sicu -
r azion e  p e r  con to  d el  Co m u n e  di  Pon t e  Bug gia n es e ,  p r oce d e n d o  a d  e m e t t e r e  avvisi di  s c a d e n -
za  p e r  l'inc a s so  d ei  p r e mi dovu ti d al  Co m u n e  s t e s so;

Dato  a t to  ch e ,  co n  a p posit a  Convenzion e  so t tosc ri t t a  in  d a t a  1 0/04/20 1 8,  il  Co m u n e  di  Pon t e  
Bu g gia n es e  h a  a d e ri to  alla  S t azion e  U nica  App al t an t e  (SUA) d ella  P rovincia  di  Pis toia,  q u al e  
c e n t r al e  di  co m mit t e nz a  ai  s e n si  d ell ' a r t .  3 ,  co m m a  1,  le t t e r e  i),  l),  m,  d el  n u ovo  Codice  d ei  
Con t r a t ti P u b blici (D.Lgs. 5 0/20 1 6);  
 
Visti i s e g u e n ti  a t t i:
-  d e t e r min azion e  n.  2 2 6  d el  2 5/06/20 2 0  ine r e n t e  la  p r o ro g a  d ell’affida m e n to  d ei  s e rvizi  a s si -
cu r a tivi  p e r  r isc hi  d a  r e s po n s a bili t à  civile  ve r so  t e rzi  e  p r e s t a to ri  di  lavoro  (RCT/O),   alla  so -
cie t à  ITAS MUTUA S p a,  fino al  3 0/0 9/20 2 0;
- d e t e r min azion e  n .  2 5 0  d el  2 9/0 6/20 2 0  co n  la  q u ale  si  dis po n ev a  la  p r o ro g a  d ei s e rvizi a s sicu -
r a tivi affid a ti alla  co m p a g nia  a s sicu r a tiva  U NIPOLSAI S p a  p e r  la  co p e r t u r a  d ei  ri schi d a  fu r to,  
ince n dio, el e t t ro nica,  ri s chi dive r si e  RCA, p e r  la  d u r a t a  di  t r e  m e si fino al  3 0/09/20 2 0;

Consid e r a to  ch e ,  vis t a  la  p r ossim a  sc a d e nz a  d ei  co n t r a t ti  in  co rso,  si  ri ti en e  op po r t u no  e  n e -
ce s s a rio p roc e d e r e  a d  u n  n uovo affid a m e n to,  m e dia n t e  a p posi t a  p roc e d u r a  di  g a r a ,  d elle  r el a -
tive  polizze,  t r a mit e  la  SUA d ella  P rovinci a  di  Pis toia,  al  fine  di  con tin u a r e  a  g a r a n ti r e  l'En t e:
Desc rizion e Im po r to  s tim a to  a p p al to Du r a t a
Lot to  1.  Res po n s a bilit à  civile  
ve r so  t e rzi e  p r e s t a to ri di  lavo -
ro  RCT/RCO

€  6 7.5 0 0,00 3 0/09/20 2 0-3 1/12/20 2 2

Lotto  2.  All Risks  Beni im mo bi -
li e  m o bili €  4 0.0 5 0,00 3 0/09/20 2 0-3 1/12/20 2 2

Lotto  3.  R.C. Auto g a r a nzie  a c -
ce s so rie  e  a u to  ri schi dive r si €  5.6 2 5,00 3 0/09/20 2 0-3 1/12/20 2 2

Lotto  4.  Auto ri schi dive r si €  2.4 7 5,00 3 0/09/20 2 0-3 1/12/20 2 2
Dato  Atto  ch e  l’impo r to  p r e s u n to  co m ples sivo  di  g a r a  è  s t im a to  in  1 1 6.10 0,0 0  e u ro,  p e r  i s e r -
vizi a s sicu r a tivi s uin dica ti, p e r  il p e riodo 3 0/0 9/2 0 2 0-3 1/12/2 0 2 2;

Dato  Atto  ch e  in  vir tù  d ella  conve nzion e  so t tosc ri t t a  con  la  P rovinci a  di  Pis toia,  il  p r e s e n t e  
p rovvedi m e n to,  u ni t a m e n t e  a  t u t ti  gli  alleg a ti  n ec e s s a ri  p e r  l’esple t a m e n to  d el  p roc e di m e n to  
di  g a r a ,  s a r a n no  t r a s m e s si  alla  SUA;

Dato  Atto  ch e  la  s p e s a  d a  sos t e n e r e  p e r  il  p roc e dim e n to  di  g a r a  a m m o n t a  a  co m ples sivi  
5 8 0,5 0  e u r o  p e r  co m p e t e nze  dovu t e  alla  SUA;  il  co n t r ib u to  ANAC è  sos p eso  fino  al  

C
o

m
u

n
e

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

gi
an

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

3
0

2
 d

e
l 0

4
/0

8/
2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
ar

re
 p

e
r 

l'a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
el

le
 c

op
e

rt
ur

e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
e

 R
C

T
/O

 e
 a

ltr
i r

a
m

i -
 a

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 a
tti

 d
i g

a
ra

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: P
E

T
R

I A
N

N
A

 M
A

R
IA



3 1/12/20 2 0  in vir tù  d el  DL n .  7 6/20 2 0;

Dato  Atto  al t r e sì  ch e  la  s p e s a  d e rivan t e  d alla  s tip ula  d elle  polizze  a s sicu r a tive  og g e t to  di  g a r a  
t rov a  cop e r t u r a  s ul  co m p e t e n t e  c a pi tolo di  s p e s a  3 3 0 0  -On e ri  a s sicu r a tivi- d el  Bilancio  di  P r e -
vision e  2 0 2 0/2 0 2 2;

Visti  l’a r t .  1 9 2  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0  e  l’a r t .  3 2  d el  D.Lgs.  n .  5 0/20 1 6,  ch e  p r ev edo no  l’ado -
zion e  d ella  d e t e r min azion e  di rig e nziale  a  co n t r a t t a r e  p r elimin a r m e n t e  all’avvio d ella  p roc e d u -
r a  di  g a r a  p e r  l’affida m e n to  di  u n  con t r a t to  p u b blico;

Visti:
- gli a r t t . 10 7  e  1 0 9  d el D.Lgs. 1 8/0 8/2 0 0 0,  n .  2 6 7;
- gli a r t t .  1 8 3  e  1 9 1  d el D.Lgs. 1 8/08/2 0 0 0,  n .  2 6 7;  
- il D. Lgs.  1 1 8/2 0 1 1  e  s . m.i. - Disposizioni in  m a t e ri a  di  a r m o nizzazion e  d ei  sis t e mi con t a bili e  
d e gli s ch e mi di  bilancio d elle  Re gioni, d e gli e n ti  locali e  d ei  loro  o r g a nis mi,  a  no r m a  d e gli a r t i -
coli 1  e  2  d ella  leg g e  5  m a g gio 2 0 0 9,  n .  4 2;
- il D.Lgs. 3 0.0 3.2 0 0 1  n.  1 6 5  e  s . m.i;

Da to  Atto  ch e  no n  s u s sis t e  alcu n a  d elle  con dizioni  di  co nfli t to  di  int e r e s si  di  cui  all' a r t . 42  d el  
D.  Lgs.  5 0/2 0 1 6,  n é  s u s sis tono  ob blighi  di  a s t e n sion e  r ela tivi  ai  d e t t a mi  d ell ' a r t .  7  d el  DPR  
6 2/20 1 3  e  a r t .  6  bis  d ella  L.241/19 9 0;

Visto  il Dec r e to  Sind ac al e  n .  7  d el  2 1/05/2 0 1 9  ine r e n t e  l’affida m e n to  d ell’inca rico  di  r e s po ns a -
bile  di  S e rvizi o  Uffici ai  s e n si  d e gli a r t t .  5 0  e  1 0 9  d el D. Lgs.  2 6 7/20 0 0.;

DETERMINA

Per  le  m o tivazioni e s p r e s s e  in n a r r a tiva  c h e  q ui si d a n no  p e r  ri p e t u t e  int e g r al m e n t e ,
- di  avvia r e  la  p roc e d u r a  conco r r e nziale  p e r  l’affida m e n to  d ei  s e g u e n ti  s e rvizi a s sicu r a tivi p e r  
il p e riodo 3 0/09/20 2 0-3 1/1 2/20 2 2:
 Desc rizion e Bas e  d’as t a  
Lot to  1.  Res po n s a bilit à  civile  ve r so  t e rzi e  p r e s t a -
to ri  di  lavoro  RCT/RCO €  6 7.5 0 0,00

Lotto  2.  All Risks  Beni im mo bili e  m o bili
€  4 0.0 5 0,00

Lotto  3.  R.C. Auto g a r a nzie  a cc e s so rie  e  a u to  ri -
sc hi dive r si €  5.6 2 5,00

Lotto  4.  Auto ri schi dive r si €  2.4 7 5,00

- di  d a r e  a t to  ch e   il valor e  a s s u n to  a  b a s e  d’as t a  è  s tim a to  in 1 1 6.1 0 0,00  e u ro, p e r  i s e rvizi a s -
sicu r a tivi s uin dica ti, p e r  l’in t e r a  d u r a t a  d ell’ap p al to,  d al  3 0/09/20 2 0  al  3 1/12/20 2 2;
- di  d a r e  a t to  ch e  il c ri t e r io  di  a g giu dicazion e  a do t t a to  s a r à  q u ello d ell’offe r t a  e co no mica m e n -
t e  più  van t a g gios a  ai  s e n si d el  D. Lgs  5 0/2 0 1 6;
- di  avvale r si  d ella  SUA d ella  P rovincia  di  Pis toia  p e r  la  g e s tion e  d ell’int e r o  p roc e di m e n to  di  
g a r a ;
- di  a p p r ova r e:
a)  i c a pi tola ti s p eciali di  a p p al to,  lot ti 1-2-3-4;
b)  i r e q uisi ti di  p a r t e cip azion e  alla  g a r a ;
c) i c ri t e r i  di  valu t azion e  d elle  offe r t e  e  di  a t t rib uzion e  d ei  r el a tivi p u n t e g gi;
d)  il m o d ello di  offe r t a  t e c nica;
e)  la  cla usola  b rok e r ;
f) la  s t a t is tic a  sinis t ri  RCT/O;
g) la  s t a tis tic a  sini s t ri  al t ri  r a mi;
h)  gli el en chi fab b rica ti e  a u to m ezzi;
e d  alleg a r e  t u t ti i doc u m e n ti  ele nc a ti, q u ali p a r t i  int e g r a n ti  e  sos t a nziali d el  p r e s e n t e  a t to;
- di  imp u t a r e  la  s p e s a  di  €  5 8 0,5 0  n ec e s s a ri a  p e r  l’espl e t a m e n to  d ella  p roc e d u r a  di  g a r a  t r a -
mi t e  la  SUA d ella  P rovincia  di  Pis toia  al  c a pi tolo  3 2 1 2  d el  Bilancio  di  P r evision e  2 0 2 0/20 2 2,  
e s e r cizio  fin anzia rio  2 0 2 0,  e  liquid a r e  co n t e s t u al m e n t e  d e t to  impo r to  m e dia n t e  gi rofon do  s ul  
co n to  n.  6 0 4 9 9;

C
o

m
u

n
e

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

gi
an

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

3
0

2
 d

e
l 0

4
/0

8/
2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
ar

re
 p

e
r 

l'a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
el

le
 c

op
e

rt
ur

e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
e

 R
C

T
/O

 e
 a

ltr
i r

a
m

i -
 a

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 a
tti

 d
i g

a
ra

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: P
E

T
R

I A
N

N
A

 M
A

R
IA



- di  a s s u m e r e  q uin di  in  favor e  d ella  di t t a  Assit e c a  S.p. a.  co n  s e d e  leg al e  in  Via  Sigie ri,  1 4  -  
2 0 1 3 5  Milano,  C.F. E  P.IVA 0 9 7 4 3 1 3 0 1 5 6,  b rok e r  d ell 'En t e,  le  s e g u e n ti  p r e no t azioni  di  s p e s a  
s ul  c a pi tolo  3 3 0 0  d el  Bilancio  di  P r evision e  2 0 2 0/2 0 2 2:  p e r  l’an no  2 0 2 0  - €  1 2.9 0 0,0 0,  p e r  
l’anno  2 0 2 1  - €  5 1.60 0,0 0,  p e r  l’an no  2 0 2 2  - €  5 1.60 0,0 0;
- di  d a r e  a t t o,  r el a tiva m e n t e  alle  p r e no t azioni di  s p e s a  a s s u n t e  con  il p r e s e n t e  p r ovvedim e n to,  
ch e  all ' a s s u nzion e  d ei  r el a tivi imp e g ni  di  s p e s a  si  p r ovved e r à  in  s e d e  di  a g giu dicazion e  d efini -
tiva  d ei  s e rvizi.

Il F u nzion a rio
(Dot t .  Ann a  M a ri a  Pe t ri)

C
o

m
u

n
e

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

gi
an

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

3
0

2
 d

e
l 0

4
/0

8/
2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
ar

re
 p

e
r 

l'a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
el

le
 c

op
e

rt
ur

e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
e

 R
C

T
/O

 e
 a

ltr
i r

a
m

i -
 a

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 a
tti

 d
i g

a
ra

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: P
E

T
R

I A
N

N
A

 M
A

R
IA



AREA ECONOMICO FINANZIARIA
REGISTRO AREA: 89 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE RCT/O E ALTRI RAMI - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

Pa r e r e  di  r e gola ri t à  co n t a bile  e s p r e s so  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 4 7  bis  D. Lgs.  2 6 7/2 0 0 0.

Pa r e r e:   Favor evole

 

Visto di  r e g ola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  co p e r t u r a  fina nzia ri a  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 5 1  co m m a  4,  
d el  D. Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2020 12.900,00 3300 ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80002

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100623 ASSITECA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 16 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2021 51.600,00 3300 ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80002

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100623 ASSITECA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 16 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2022 51.600,00 3300 ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80001

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100623 ASSITECA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 16 999 Spesa Ricorrente

Pon t e  Bug gia n es e ,  lì 0 4/0 8/20 2 0  

IL F U NZIO NARIO
Ann a  M a ri a  Pe t ri

C
o

m
u

n
e

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

gi
an

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

3
0

2
 d

e
l 0

4
/0

8/
2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
ar

re
 p

e
r 

l'a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
el

le
 c

op
e

rt
ur

e
 a

ss
ic

u
ra

tiv
e

 R
C

T
/O

 e
 a

ltr
i r

a
m

i -
 a

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 a
tti

 d
i g

a
ra

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: P
E

T
R

I A
N

N
A

 M
A

R
IA



P U B BLICAZIO NE

La  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  affiss a  all 'Albo  P r e to rio  d el  Co m u n e   d al  

gio r no  0 4/08/20 2 0  al  gio r no  1 9/08/202 0  .

Pon t e  Bug gia n e s e ,  0 4/08/20 2 0

IL F U NZIO NARIO INCARICATO
Mich ela  Pallini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


